
 1 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 40 /2013 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 779/2013 
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση του πρακτικού 1 της 4/2013 Διακήρυξης διεξαγωγής διαγωνισμού 
για την επιπλέον προμήθεια εξοπλισμού του ΚΤΕΟ της ΠΕ Ξάνθης. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 10 Οκτωβρίου 2013 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12.00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 5722/4-10-2013  έγγραφη πρόσκληση της προέδρου 
αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Γεωργία Μαυρανεζούλη – Νικολάου Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής    
2) Γεώργιος Χριστοδουλίδης Αντιπρόεδρος, 3) Γεώργιος Ζιμπίδης μέλος, 4) Γεωργία Μαραγκού 
μέλος, 5) Ζουμπουλιά Κουκουβέλα μέλος, 6)Δημήτριος Πέτροβιτς μέλος,  7) Κωνσταντίνος Μιχελής 
μέλος και 8) Χρήστος Ποτόλιας μέλος. 
  Απόντες ήταν: ο κ. 1) Ιωάννης Νικολαΐδης μέλος, ο οποίος απουσίαζε αν και κλήθηκε νόμιμα. 
 
Το μέλος Χρήστος Ποτόλιας δήλωσε ότι αποχωρεί από την συνεδρίαση διαμαρτυρόμενος για την 
μη καταβολή των οδοιπορικών εξόδων των Περιφερειακών Συμβούλων για τις συμμετοχές τους 
στην Οικονομική Επιτροπή και το Περιφερειακό Συμβούλιο. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 779: Εισηγούμενη το όγδοο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Διοικητικού - Οικονομικού της 
ΠΕ Ξάνθης με το υπ’ αριθμ. 113958/ΞΔΔΟ4429/2-10-2013  έγγραφό της έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής  το από 26-9-2013 συνημμένο Πρακτικό 1 της επιτροπής αξιολόγησης Διενέργειας ανοικτού 
δημοσίου και τακτικού  διαγωνισμού για την  επιπλέον προμήθεια  εξοπλισμού του ΚΤΕΟ  της ΠΕ Ξάνθης 
κατά την 04/2013 Διακήρυξη (ΑΔΑ:ΒΛΩ57ΛΒ-ΩΔΛ). 
   Στο πιο πάνω συνημμένο Πρακτικό αναφέρονται τα εξής: «…Κατά την αποσφράγιση και τον έλεγχο των 
δικαιολογητικών διαπιστώθηκαν τα ακόλουθα: 
ΜΩΡΑΙΤΗΣ & ΣΙΑ Ε.Π.Ε.: Ο φάκελος παρελήφθη και πρωτοκολλήθηκε την 23η-09-2013 με αρ.πρωτ. 
109711/ΞΔΔΟ:4253.Κατά τον έλεγχο των δικαιολογητικών, η Επιτροπή Αξιολόγησης έκρινε ότι τόσο τα 
δικαιολογητικά συμμετοχής όσο και τα δικαιολογητικά της τεχνικής προσφοράς κατατέθηκαν σωστά και 
σύμφωνα με τα άρθρα 2 και 3 αντίστοιχα της 4/2013 Διακήρυξης. 
ΙΩΑΝΝΑ ΦΙΛ.ΠΑΠΑΣΙΔΕΡΗ:  Ο φάκελος παρελήφθη και πρωτοκολλήθηκε την 24η-09-2013 με αρ.πρωτ. 
110627/ΞΔΔΟ:4291. Κατά τον έλεγχο των δικαιολογητικών  συμμετοχής η Επιτροπή Αξιολόγησης 
διαπίστωσε τα εξής: 
1.Η  εγγυητική επιστολή συμμετοχής έχει χρόνο ισχύος είναι 120  και όχι 150 ημέρες που ζητάει  4/2013 
Διακήρυξη. 
2.Δεν υπάρχουν αντίγραφα των δικαιολογητικών συμμετοχής. 
3.Στην υπεύθυνη δήλωση   της παρ. 4 του άρθρου 8 του Ν. 1599/86 που υποβάλλει ο συμμετέχων με 
θεώρηση του γνησίου της υπογραφής δηλώνει μεταξύ άλλων ότι: «……δεν έχω καταδικασθεί με 
αμετάκλητη απόφαση για κάποιο αδίκημα από τα αναφερόμενα στην περίπτωση (1) του εδ. Α της 
παραγράφου 2 του παρόντος άρθρου………..Η εταιρία δεν τελεί σε κάποια από τις αναφερόμενες στην 
περίπτωση (Γ2) της παραγράφου 2 του παρόντος άρθρου κατάσταση…….». Όμως με την αναγραφή στην 
υπεύθυνη δήλωση της έκφρασης «…του παρόντος άρθρου…»δεν γίνεται αναφορά στο σχετικό άρθρο της 
4/2013 διακήρυξης, αλλά σε ανύπαρκτο άρθρο της υπεύθυνης δήλωσης. 
Τα παραπάνω συνιστούν για την Επιτροπή λόγο αποκλεισμού  από το διαγωνισμό. 
ΑΦΟΙ ΣΤΑΣΙΝΟΥ Ο.Ε. :  Ο φάκελος παρελήφθη και πρωτοκολλήθηκε την 26η-09-2013 με αρ.πρωτ. 
111579/ΞΔΔΟ:4325. Κατά τον έλεγχο των δικαιολογητικών  συμμετοχής η Επιτροπή Αξιολόγησης 
διαπίστωσε ότι στην Υπεύθυνη Δήλωση  της παρ. 4 του άρθρου 8 του Ν. 1599/86 που υποβάλλει ο 
συμμετέχων με θεώρηση του γνησίου της υπογραφής η ημερομηνία της θεώρησης ήταν η 20-9-2013 ενώ 
η ημερομηνία της υπεύθυνης δήλωσης  ήταν η 26-9-2013.Ο εκπρόσωπος της εταιρίας υποστήριξε ότι το 
γεγονός αυτό δεν αποτελεί λόγω αποκλεισμού της εταιρίας από το διαγωνισμό και ότι υπάρχει   σχετική 
νομολογία , αναφέροντας στην Επιτροπή την 2017/2010 απόφαση του ΣΤΕ. Η Επιτροπή με τη σειρά της 
αναζήτησε σχετική νομολογία και βασιζόμενη στην από 19-6-2013 φακ. 198 γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβούλου της ΠΕ Ξάνθης για το ίδιο θέμα που εμπεριέχει νεότερη νομολογία του ΣΤΕ 
(1760/2011,287/2011,198/2011 347/2010) αποφανθεί ότι η ημερομηνία υπογραφής της υπεύθυνης 

ΑΔΑ: ΒΛΛΗ7ΛΒ-ΤΧΗ



 2 

δήλωσης δεν μπορεί να είναι μεταγενέστερη της ημερομηνίας θεώρησης του γνησίου της υπογραφής από 
την αρμόδια αρχή. Το γεγονός αυτό  συνιστά λόγο αποκλεισμού  από το διαγωνισμό. 

Κατά τα παραπάνω, και αφού συσκέφθηκε η Επιτροπή Διαγωνισμού   
Γ Ν Ω Μ Ο Δ Ο Τ Ε Ι   Ο Μ Ο Φ Ω Ν Α               

α) τον αποκλεισμό από το διαγωνισμό των εταιρειών ΙΩΑΝΝΑ ΦΙΛ.ΠΑΠΑΣΙΔΕΡΗ και ΑΦΟΙ ΣΤΑΣΙΝΟΥ 
Ο.Ε. λόγω μη προσήκουσας  (σύμφωνα με τα ανωτέρω) υποβολής των δικαιολογητικών συμμετοχής στο 
διαγωνισμό. 
β) την έγκριση των δικαιολογητικών της εταιρείας ΜΩΡΑΙΤΗΣ & ΣΙΑ Ε.Π.Ε και την πρόκρισή της στο 
επόμενο στάδιο του ανοίγματος της οικονομικής προσφοράς, βασιζόμενοι σε συγκριτικά στοιχεία τιμών, 
άρθρο 21 ΠΔ 118/2007,  (τιμολόγια αγοράς από αντίστοιχο διαγωνισμό) τα οποία αναζήτησε και βρήκε η 
Επιτροπή Αξιολόγησης…..». 
   Κατόπιν των παραπάνω, η υπηρεσία: 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

Την έγκριση του συνημμένου Πρακτικού 1 της 4/2013 Διακήρυξης διεξαγωγής διαγωνισμού για την 
επιπλέον προμήθεια εξοπλισμού του ΚΤΕΟ της ΠΕ Ξάνθης. 

                  
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012 : 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  Κ ΑΤ Α Π Λ ΕΙΟ ΨΗ ΦΙ Α 
(Με ψήφους 5 υπέρ , 1 κατά και 1 λευκό) 

 
Εγκρίνει το συνημμένο Πρακτικό 1 της 4/2013 Διακήρυξης διεξαγωγής διαγωνισμού για την επιπλέον 
προμήθεια εξοπλισμού του ΚΤΕΟ της ΠΕ Ξάνθης. 
 
Μειοψήφησαν τα μέλη Κωνσταντίνος Μιχελής, ψηφίζοντας Κατά, διότι έμεινε μόνο ένας μειοδότης και 
προτείνει την επαναδημοπράτηση του έργου και Δημήτριος Πέτροβιτς ψηφίζοντας Λευκό  ο οποίος 
δήλωσε ότι υπάρχουν αποχρώσεις ενδείξεις στα λεγόμενα του κ. Κωνσταντίνου Μιχελή. 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α 779/2013. 
 

                      Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε. 
 
 
 

ΓΕΩΡΓΙΑ ΜΑΥΡΑΝΕΖΟΥΛΗ ΝΙΚΟΛΑΟΥ  

          ΤΑ ΜΕΛΗ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΗΣ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΖΙΜΠΙΔΗΣ 
ΓΕΩΡΓΙΑ ΜΑΡΑΓΚΟΥ 
ΖΟΥΜΠΟΥΛΙΑ ΚΟΥΚΟΥΒΕΛΑ 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΜΙΧΕΛΗΣ 
 

 

ΑΔΑ: ΒΛΛΗ7ΛΒ-ΤΧΗ


